
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 

Pag. 1 / 4 

 

                                                                                     All’ Albo 
All’ Amministrazione Trasparente 

 
Oggetto: determina dirigenziale per acquisto tramite convenzione in Consip S.p.A. 
per il noleggio del fotocopiatore ad uso dei plessi dell’I. C. “C. Casteller”. 
 
CIG: B173507282 

 Il Dirigente Scolastico 

 

VISTO il R.D. 18 novembre 1923, n. 2440, recante “Nuove disposizioni 

sull’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità Generale dello Stato”; 

VISTO la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e 

ss.mm.ii; 

VISTO  la L. 15 marzo 1997, n. 59 concernente la Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

VISTO il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante 

norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche ai sensi della 

legge 15 marzo 1997, n. 59; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento 

del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e s.m.i.; 

VISTO il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, “Nuovo Regolamento 

concernente le Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile 

delle istituzioni scolastiche" ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della 

legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO il Dlgs n. 36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al 

Governo in materia di contratti pubblici; 

VISTO il D.Lgs. n. 36/2023 e in particolare l’art. 17 commi 1 e 2 secondo il quale 

“Prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le 

stazioni appaltanti e gli enti concedenti, con apposito atto, adottano la 

decisione di contrarre individuando gli elementi essenziali del contratto e 

i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte.2. In caso di 

affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo 

e il contraente, unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di 

carattere generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità 

economico-finanziaria e tecnico-professionale. 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso 

decreto, dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le 

seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 

150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate 

esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali 

anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante; b) affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i 

servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 29/04/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 

Pag. 2 / 4 

 

inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori 

economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 

documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla 

stazione appaltante; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa (PTOF) approvato dal Consiglio 

d’Istituto del 20.12.2022 con delibera n. 32 e ss. mm.; 

VISTO il Programma Annuale 2024 approvato dal Consiglio di Istituto con delibera 
n. 97 del   26/01/2024; 

CONSIDERATO il Regolamento sulle attività negoziali, ai sensi del D.I. 28 agosto 2018 n. 

129, approvato dal Consiglio d’Istituto in data 24.11.2021 con delibera n. 

17; 
TENUTO CONTO  che il 30/06/2024 scade la convenzione del noleggio per l’utilizzo dei 

fotocopiatori ad uso dei plessi stipulata il 13/05/2021; 

RILEVATA            l’esigenza di procedere all’affidamento della prestazione di cui all’oggetto; 

VISTO  l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento 

di lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a 

disposizione da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti 

disposizioni normative in materia di contenimento della spesa»; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, che prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le 

scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando 

le convenzioni stipulate da Consip S.p.A.; 

VISTO  l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, che prevede che 

«Fermo restando quanto previsto dall'articolo 1, commi 449 e 450, della 

legge 27 dicembre 2006, n. 296, le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi compresi gli istituti e le scuole di ogni ordine e grado, le 

istituzioni educative e le istituzioni universitarie nonché gli enti nazionali 

di previdenza e assistenza sociale pubblici e le agenzie fiscali di cui al 

decreto legislativo 30 luglio 1999, n. 300, sono tenute ad   

approvvigionarsi   attraverso   gli   accordi   quadro stipulati dalla Consip 

Spa o il sistema dinamico di acquisizione realizzato e gestito dalla Consip 

Spa»; 

ACCERTATA la presenza di Convenzioni Consip specifiche alle apparecchiature 

multifunzione in noleggio; 

DATO ATTO  che, nell’ambito della summenzionata convenzione, risulta attiva la 

fornitura in noleggio di apparecchiature multifunzione in noleggio di fascia 

media ed alta per scansione, copia e stampa e dei servizi connessi e 

opzionali per le pubbliche amministrazioni ai sensi dell’art. 26 Legge n. 

488/1999 e s.m.i. e dell’art. 58 Legge n. 388/2000-seconda edizione ID 

2508 CIG: 93964725FE LOTTO 3, è stata individuata la fornitura di un 

fotocopiatore multifunzione A3 monocromatiche, della marca Olivetti 

modello d-COPIA 5002MF  

                             Produttività B per i plessi:  

 Scuola dell’Infanzia “Il Giuggiolo”; 

 Scuola primaria “L. Pravato”; 

 Scuola primaria “Treforni”; 

 Scuola Primaria “G. Pascoli”; 

 Scuola Primaria “G. Marconi”;  

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 29/04/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 

Pag. 3 / 4 

 

 Scuola Primaria “A. Visentin”;  

 Scuola Primaria “G. Carducci”;  

 Scuola secondaria di primo grado di Postioma;  

  Scuola Secondaria di primo grado di Paese; 

TENUTO CONTO   di quanto stabilito nello schema di convenzione ID SIGET 2508 tra Consip 

S.p.A. e Olivetti S.p.A.;  

TENUTO CONTO   che nelle premesse dell’Allegato schema di convenzione e precisamente 

al punto j, è riportato che “il Fornitore ha presentato la documentazione 

richiesta ai fini della stipula del presente Convenzione che, anche se non 

materialmente allegata al presente atto, ne forma parte integrante e 

sostanziale, ivi incluse: le garanzie definitive nei confronti di Consip SPA 

e delle Amministrazioni (…), nonché la polizza assicurativa per la 

responsabilità civile (…)”; 

VISTA  la documentazione allegata alla convenzione Apparecchiature 

multifunzione in noleggio 2: condizioni generali, capitolato tecnico, 

corrispettivi e tariffe”, elenco dei conti correnti dedicati; 

PRESO ATTO       che trattandosi di mera fornitura, non sono previsti oneri della sicurezza 

da rischi derivanti da attività interferenti; non è previsto, 

conseguentemente, il DUVRI; 

VERIFICATO  che la ditta Olivetti è in regola con il versamento dei contributi 

previdenziali e assistenziali DURC prot. n. 9959 del 29/04/2024; 

TENUTO CONTO che la stazione appaltante ha provveduto ad acquisire il CIG B173507282;  

CONSIDERATA che la fornitura in oggetto, è stimata per un importo imponibile pari ad € 

50.086,40, più IVA pari ad € 11.019,01, per una spesa complessiva di € 

61.105,41 IVA inclusa per tutta la durata del contratto quadriennale di 

noleggio; 

DATO ATTO che nell’ambito delle convenzioni stipulate da Consip S.p.A risulta attiva 

la convenzione apparecchiature multifunzione in noleggio 2; 

RITENUTO  che il dott. Pettenà Alessandro, Dirigente Scolastico dell’Istituzione 

Scolastica, risulta pienamente idoneo a ricoprire l’incarico di RUP per 

l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai sensi 

dell’art. 15 del D.Lgs n.36/2023; 

VISTA  l’assenza di incompatibilità da parte del RUP e di tutte le figure che 

collaboreranno nel procedimento di acquisto così come risulta dalle 

dichiarazioni presentate dagli interessati ed acquisite al protocollo 

informatico; 

 

 

 

DETERMINA 

Art. 1 - Premesse 

Le premesse fanno parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

 

Art. 2 - Ditta affidataria individuata 

Autorizzare, ai sensi l’art. 50, comma 1, lettera b del D.Lgs. 36/2023, l’affidamento diretto di 

acquisto tramite convenzione in Consip S.p.A. per il noleggio del fotocopiatore ad uso degli 

uffici dell’I. C. “C. Casteller” all’operatore economico Olivetti S.p.A, con sede in Torino, strada 

Monte Navale,2/C 10015 Ivrea P. IVA 02298700010. 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 29/04/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it


ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “C. CASTELLER” 

Scuola dell’Infanzia, Primaria e Secondaria di primo grado 

Viale Panizza, 4 - 31038 - Paese (TV) 

Tel. 0422.959057 - Fax 0422.959459 - Codice Fiscale 94131860267 

e-mail: tvic868002@istruzione.it ; PEC: tvic868002@pec.istruzione.it ; sito: www.icpaese.edu.it 

 

Pag. 4 / 4 

 

Art. 3 – Oggetto e autorizzazione e alla spesa 

Autorizzare la spesa quadriennale di € 61.105,41 iva inclusa, e precisamente una spesa 

annuale complessiva di € 12.521,60 + iva 22% € 2754,75 per il noleggio dei fotocopiatori per 

uso dei plessi da imputare nel Programma annuale dell’esercizio finanziario di competenza sui 

capitoli A02 e A02/01. 

Art. 4 - Responsabile del progetto 

Il Responsabile Unico del Progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023, e il Direttore 

dell’Esecuzione, ai sensi dell’art. 114 comma 7, è il Dirigente Scolastico. 

Art. 5 - Pubblicazione 

La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica e 

nella apposita sezione dell’Amministrazione Trasparente, ai sensi della normativa sulla 

trasparenza.  

 

 

 

      

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

Alessandro Pettenà 

 Documento firmato digitalmente ai sensi del c.d. Codice   
dell’Amministrazione digitale e norme ad esso connesse                      

 

TVIC868002 - A3BD612 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0010041 - 29/04/2024 - VI.3 - U

Firmato digitalmente da ALESSANDRO PETTENA'

mailto:tvic868002@istruzione.it
mailto:tvic868002@pec.istruzione.it

		2024-04-30T11:35:23+0200
	ALESSANDRO PETTENA'




